
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 5 del 30-01-2021

Oggetto:Apposizione di una targa commemorativa in ricordo di Giovanni
Palatucci ex Questore di Fiume, Medaglia d'Oro al Merito Civile,
riconosciuto "Giusto tra le Nazioni".

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di gennaio, alle ore 10:00, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

Pelosi Maurizio SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE A
Fulvimari Daniele ASSESSORE P
Partecipa il VICE SEGRETARIO  Dr. Fabio Laurenzi;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 30-01-21 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 30-01-21 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il questore della provincia dell’aquila con nota prot. 546 del 26/01/2020
ha portato all’attenzione di tutte le istituzioni del territorio che il prosimo 10 febbraio
ricorrerà l’anninversario della morte di Giovanni Palatucci, ex-Questore di Fiume,
Medaglia d’oro al Merito Civile riconosciuto “Giusto tra le Nazioni”.

Considerato che la biografia dell’Ingegnere può essere sinteticamente rappresentata
come segue:

Nasce a Montella (AV) il 31 maggio 1909. Si laurea in Giurisprudenza nel 1932 presso la Regia
Università di Torino.

Nel 1936 vince il concorso e si reca a Roma per frequentare il 14° corso per funzionari della Pubblica
Sicurezza al termine del quale viene assegnato alla Questura di Genova.

Il 15 novembre 1937 viene trasferito presso la Questura di Fiume, dove assume l'incarico di responsabile
dell'ufficio stranieri.

Il 13 settembre 1944 viene arrestato dalla Gestapo e portato nel carcere "Coroneo" di Trieste con l'accusa
formale di cospirazione ed intelligenza con il nemico. Qui viene condannato a morte dalle autorità tedesche
per la sua attività a favore delle migliaia di profughi ebrei che riuscì a sottratte alle persecuzioni naziste.

Il 22 ottobre 1944 viene deportato nel campo di sterminio di Dachau, vicino a Monaco di Baviera
(matricola 117826).

Il 10 febbraio 1945, a poche settimane dalla Liberazione, muore dopo aver subito circa quattro mesi di
stenti e sevizie. Il suo corpo viene gettato in una fossa comune sulla collina di Leitenberg, insieme ai corpi
di centinaia di ebrei e di antifascisti.

Considerato che questa amministrazione ha sempre mostrato particolare sensibilità al
ricordo di personalità che hanno contribuito al bene ed al valore della Nazione.

Ritenuto opportuno ricordare la figura dell’ex-Questore di Fiume Giovanni Palatucci.

Dato atto che il Responsabile del procedimento di cui all’art. 4 e successivi della Legge
241/90 è Maurizio Pelosi.

Visti il parere di regolarità tecnico-amministrativa del Responsabile del Servizio Tecnico,
ai sensi dell’articolo 49 D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

Ritenuto necessario adottare il presente atto con immediata esecutività, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in considerazione
dell’urgenza.

Con votazione unanime

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 30-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



la premessa è parte integrante e sostanziale del deliberato1.

di autorizzare l’apposizione, , di una pietra d’inciampo targa commemorativa in2.
ricordo di Giovanni Palatucci, nei pressi del “Monumento ai caduti” sito in Via
Roma, prospiciente la Scuola dell’Infanzia del Comune di Capitignano;

di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico le iniziative conseguenti.3.

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 30-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Dr. Fabio Laurenzi

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°60 in
data odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 09-02-2021       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                     F.to Dr. Fabio Laurenzi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-01-2021 perché
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267);

Addì  30-01-2021

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dr. Fabio Laurenzi

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 09-02-2021 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 30-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 30-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


